证券代码：600418            证券简称：江淮汽车        公告编号：2024-023

安徽江淮汽车集团股份有限公司及子公司

对外担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：

1、公司对子公司取得银行或其他非银行金融机构授信提供担保：被担保人

为本公司子公司安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称“安凯客车”）；

2、公司子公司合肥江淮汽车融资担保有限公司（以下简称“江淮担保”）的

对外担保：被担保人系本公司产业链上下游企业及终端客户；

3、公司子公司安凯客车对其子公司的担保：被担保人系安凯客车的子公司

安徽江淮客车有限公司（以下简称“江淮客车”）；

4、公司子公司安凯客车的汽车回购担保：被担保人系购买安凯客车产品而

申请金融机构及其他融资机构贷款的客户。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

1、公司对子公司取得银行或其他非银行金融机构授信提供担保：被担保人

为本公司子公司安凯客车，2024年预计担保最高额度为 5亿元。截至 2023年底，

已实际为其提供的担保余额为 5,100万元；

2、公司子公司江淮担保的对外担保：公司子公司江淮担保预计 2024年担保

发生额不超过 90 亿元，担保余额不超过 60 亿元。截至 2023 年底，江淮担保已

实际为产业链上下游企业及终端客户提供的担保余额为 373,043.52 万元；

3、公司子公司安凯客车对其子公司的担保：公司子公司安凯客车为其子公

司江淮客车在银行及银行分支机构的授信提供担保，2024 年拟预计总额度不超

过 9,800 万元。截至 2023 年底，安凯客车对其子公司江淮客车担保余额为

4,172.14万元；

4、公司子公司安凯客车的汽车回购担保：公司子公司安凯客车在 2024年度

为购买其汽车产品而申请金融机构及其他融资机构贷款的客户，提供总额度不超

过 3.5 亿元的汽车回购担保。截至 2023 年底，安凯客车已为汽车按揭贷款客户

提供回购担保责任的余额为 21,110.16万元。因客户按揭逾期安凯客车预付回购

款金额为 20,036.39 万元。

 对外担保逾期的累计数量：截至 2023 年底，公司子公司江淮担保对外担

保逾期金额为 14,964.51万元。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

1、公司对子公司安凯客车的担保：为满足子公司安凯客车的生产经营及未

来发展需要，补充其流动资金，增强其未来的可持续性发展能力，江淮汽车拟向

安凯客车取得银行或其他非银行金融机构授信提供担保，2024 年拟预计担保最

高额度 5亿元。

2、公司子公司江淮担保的对外担保：为提升公司产业链体系的整体竞争力，

促进公司产品销售，公司子公司江淮担保为经销商库存融资及终端客户按揭贷款

提供担保，以拓宽经销商融资渠道，提升终端产品竞争力，降低融资成本；2024

年预计担保发生额不超过 90亿元，担保余额不超过 60亿元。其中江淮汽车对购

买本公司生产和销售的汽车产品承担见证见车回购责任。

3、公司子公司安凯客车对其子公司的担保：为保证安凯客车子公司江淮客

车贸易及融资业务的顺利开展，安凯客车为其在银行及银行分支机构的授信提供

担保，2024年拟预计总额度不超过 9,800万元。

4、公司子公司安凯客车的回购担保：为促进客车业务发展，加快销售资金

结算速度，安凯客车拟在 2024 年度为购买其汽车产品而申请金融机构及其他融

资机构贷款的客户，提供总额度不超过 3.5 亿元的汽车回购担保。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于2024年4月27日召开八届十八次董事会审议通过了《关于江淮汽车及

子公司江淮担保2024年对外担保额度的议案》《关于子公司安凯客车2024年度为

客户提供汽车回购担保的议案》《关于子公司安凯客车为其子公司综合授信提供

担保的议案》。上述事项尚需经公司股东大会审议批准，其中《关于子公司安凯

客车2024年度为客户提供汽车回购担保的议案》《关于子公司安凯客车为其子公

司综合授信提供担保的议案》还需经安凯客车股东大会批准。对本次预计的担保

额度内发生的具体担保事项，无需再提交本公司董事会审议，对担保总额超过本

次预计的担保额度后发生的对外担保事项均需根据《公司章程》规定履行必要的

决策程序。公司将在担保实际发生时在核定额度内签订担保合同，具体发生的担

保金额以实际签署的合同为准。

二、被担保人基本情况

（一）安徽安凯汽车股份有限公司

注册地址：安徽省合肥市葛淝路 1号

注册资本：93,951.4735万元

与本公司关系：本公司之子公司，本公司持股 41.61%。

经营范围：客车、底盘生产、销售，汽车配件销售；汽车设计、维修、咨询

试验；本企业自产产品及技术出口以及本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、

机械设备、零配件及技术进口（国家限定公司经营和禁止进出口商品及技术除外）；

房产、设备租赁。

主要财务数据：2023年期末资产总额329,727.49万元，负债总额 240,237.25

万元,净资产 89,490.25 万元。2023 年度实现营业总收入 214,644.61 万元 ,实

现净利润-17,132.78 万元。

（二）安徽江淮客车有限公司

注册地址：合肥市包河工业区花园大道 23号

    注册资本：10,368 万元

    法定代表人：查保应

经营范围：一般经营范围：客车及配件制造、销售，汽车、农用车改装，汽

车技术开发、产品研制，进出口业务（国家法律法规禁止的除外）

与本公司的关系：公司子公司安凯客车的子公司，安凯客车持有其 60.81%

的股权。

主要财务数据：2023年期末资产总额47,057.80万元，负债总额36,863.29

万元，净资产10,194.51万元，2023年度实现营业总收入53,411.87万元，实现净

利润20.59万元。

三、担保协议的主要内容

1、公司将在担保实际发生时在核定额度内签订担保合同，具体发生的担保

金额以实际签署的合同为准。

2、本次担保的有效期：本公司对安凯客车取得银行或其他非银行金融机构

授信提供担保及公司子公司江淮担保的对外担保，有效期由本公司2023年度股东

大会批准之日起至召开2024年度股东大会做出新的决议之日止。公司子公司安凯

客车的汽车回购担保以及安凯客车对其子公司江淮客车授信提供的担保，有效期

由安凯客车2023年度股东大会批准之日起至安凯客车召开2024年度股东大会做

出新的决议之日止。

四、董事会意见

公司召开八届十八次董事会审议通过以上担保事项，公司董事会认为：

（1）本次公司为子公司安凯客车以及安凯客车为其子公司江淮客车提供授

信担保事项，担保对象均为公司子公司，担保风险较低，公司为该担保对象提供

担保不会损害公司利益，且可以满足子公司的经营发展需求。

（2）公司子公司江淮担保为终端客户按揭贷款及为相关产业链企业贷款提

供担保，不仅可以促进公司产品销售和相关业务的拓展，还可以提升公司产业链

体系的整体竞争力。为控制担保风险，江淮担保和相关合作银行须对客户进行严

格的信用审查。江淮担保依托江淮汽车管理优势，对经销商进行自主评级、自主

授信，采用合格证质押、固定资产抵押等多种形式进行风险管控；对终端车辆按

揭业务，稳步推进代理制，在推进经销商对终端用户承担无限连带担保责任按揭

业务基础上，积极尝试推进自主承担风险的市场化按揭业务。因此该对外担保风

险可控，符合公司整体利益。

（3）公司子公司安凯客车为解决在产品销售过程中信誉良好且需融资支持

客户的付款问题，通过和银行或租赁公司合作为客户购车提供按揭贷款服务。在

办理按揭付款业务时，客户需将贷款所购买的车辆抵押于银行或租赁公司，公司

子公司安凯客车对其所抵押车辆负有汽车回购责任，有利于促进其客车的销售。

公司子公司安凯客车成立有专门法务机构及各派出办事处在客户所在地采取控

制风险措施，使其所承担的风险降至最低，且在可控范围之内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年底，公司及子公司江淮担保的对外担保余额为382,315.66万元，

占上市公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的比例为28.89%；其中，

公司对子公司提供的担保余额为9,272.14万元，占上市公司最近一期经审计归属

于上市公司股东净资产的比例为0.70%。公司子公司江淮担保对外担保逾期金额

为14,964.51万元。

特此公告。

安徽江淮汽车集团股份有限公司

董事会

 2024年 4月 30日